2

УИД  91ms0091-телефон-телефон

Дело № 5-91-72/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

адрес

                   дата

Мировой судья судебного участка № ... судебного района (городской адрес) адрес фио, рассмотрев в открытом судебном заседании  протокол об административном правонарушении ... дата, составленный инспектором ОПДН ОУУП и ПДН ОМВД России по адресфио К.В. в отношении   фио  по ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ, и иные материалы дела,

УСТАНОВИЛ:

фио, паспортные данные СССР, зарегистрированная и фактически проживающая по адресу: адрес, адрес, гражданка РФ, продавец, не является подвергнутой административному наказанию за однородные правонарушения (гл. 14 КоАП РФ) в течение года,

   в время дата фио осуществляя розничную торговлю в магазине "...", расположенном  по адресу: адрес, адрес,   продала одну  бутылку  пива  «Гараж» объемом 0,5 литра с содержанием спирта этилового 4,6 % оборота несовершеннолетнему фио, паспортные данные, т.е. совершила розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

фио в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом о времени и месте слушания, об уважительности причин неявки суду не сообщила, заявлений и отводов не поступало.

В подтверждение события административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ, и виновности фио в его совершении представлены следующие доказательства:

 -  протокол об АП 8201 № 021425 от дата с указанием места, времени и события административного правонарушения, вменяемого фио, его квалификации по ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ;

- рапорт о совершенном правонарушении  от дата;

-   объяснения  фио от дата;

-  объяснения  фио от дата;

- объяснения фио от дата;

-   кассовый чек  от дата

   Объективная сторона правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ состоит в нарушении запрета, указанного в ст. 16 Федерального закона от дата    № 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции". Названной статьёй установлены особые требования к розничной продаже и потреблению (распитию) алкогольной продукции, а именно, согласно п. 2 статьи не допускается розничная продажа алкогольной продукции несовершеннолетним.

В соответствии с подпунктом 7 статьи 2 указанного Федерального закона алкогольная продукция определяется как пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции.

Установив повышенную ответственность продавца за розничную продажу алкогольной продукции несовершеннолетним, законодатель в соответствии с абзацем 7 п. 2 ст. 16 Закона РФ № 171-ФЗ от дата закрепил и корреспондирующее право лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции несовершеннолетним (продавца), в случае возникновения сомнения в достижении этим покупателем совершеннолетия потребовать у этого покупателя документ удостоверяющий личность.

При этом лица, осуществляющие продажу алкогольной продукции, должны соизмерять свою способность определять на вид достижение покупателем совершеннолетия с установленной законом повышенной ответственностью, и исходить не из презумпции совершеннолетия покупателя, а из презумпции несовершеннолетия покупателя и проверять документы у молодых покупателей в целях исключения продажи алкоголя несовершеннолетним.

Давая юридическую оценку действий фио, мировой судья считает, что поскольку она не является лицом, подвергнутым административной ответственности за розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции, в её действиях отсутствует признак повторности и имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст.14.16  Кодекса РФ об административных правонарушениях, т.е. розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного лица, отсутствие обстоятельств, отягчающих и смягчающих административную ответственность фио

           Руководствуясь ст.ст. 3.5, ч.ч. 2.2 и 2.3 ст. 4.1, ст.14.16 ч.2.1, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

    П О С Т А Н О В И Л:

   Гражданку фио признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16   Кодекса РФ об административных правонарушениях, и с применением положений ч.ч. 2.2 и 2.3 ст. 4.1 КоАП РФ, назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.

       Реквизиты  для оплаты штрафа: получатель штрафа   УФК по адрес  (Министерство юстиции адрес) Наименование банка: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес, ИНН телефон, КПП телефон, БИК телефон, Единый казначейский счет  ...

   Разъяснить фио,  что в соответствии с ч. 1  ст. 20.25  КРФ об АП неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Документ, подтверждающий уплату штрафа,   предоставить на судебный участок № 91 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес.

   Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии  в ...ий городской суд адрес.

Мировой судья
                                  /подпись/                         фио

Копия верна:

Мировой судья                                                                  Секретарь